• efetuar processo de convite, tomada de preços por pregão e registro de marcas para compra ou 
contratação de serviço, sempre que houver esta obrigatoriedade, mediante regramento do financiador 
ou nos casos em que as aquisições sejam acima de R$ 176.000,00 (Cento e Setenta e seis mil reais); 

• realizar, quando aplicável, reuniões de cotação presencial, pareceres acerca da viabilidade de contratação 
e enquadramento nos casos de “dispensa” ou “inexigibilidade” de Licitação, com base na justificativa 
técnica apresentada pelo solicitante, bem como submetê-los ao responsável da instituição para

[...]

Compras e contratações mediante orçamentos é a modalidade de procedimento realizada com prévia 

obtenção de, no mínimo, 3 (três) orçamentos válidos entre interessados do ramo pertinente ao seu 

objeto.  

II.2.  É aplicável para aquisições e contratações acima de R$ 8.000,00 (oito mil reais), até o limite de 

R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais). 

II.3  Nessa modalidade é permitido que o próprio pesquisador ou coordenador realize a aquisição necessária 

para o seu projeto, assumindo a responsabilidade correspondente. 

II.4.  Para essa modalidade deverão ser anexados ao expediente os orçamentos obtidos, aplicando-se as

[...]

observando-se os princípios de direito estabelecidos nos atos administrativos. 

III – CONVITE 

III.1.  Convite é a modalidade aplicada para contratações cujo valor esteja acima de R$ 176.000,00 (Cento e 

setenta e seis mil reais) até o limite de R$ 1.430.000,00 (Hum milhão, quatrocentos e trinta mil); através 

da qual há a seleção de interessados de um mesmo ramo pertinente ao objeto da contratação, escolhidos 

e convidados pela FUNDEPAG, em número mínimo de 03 (três), para os quais será expedido o convite, 

sem prejuízo de sua publicação no site da FUNDEPAG na internet, a fim de dar publicidade ao

[...]

Tomada de preços por pregão é a modalidade de procedimento realizada entre interessados previamente 

cadastrados pela FUNDEPAG, convocados por edital divulgado física ou eletronicamente na página da 

FUNDEPAG na internet. É aplicável para exclusivamente para contratações acima de R$ 1.430.000,00 

(Hum milhão, quatrocentos e trinta mil reais); 

IV.2.  Seguir-se-á um procedimento análogo (e não idêntico) à modalidade do pregão, nos termos do Edital a 

ser publicado pela FUNDEPAG. O edital referente ao procedimento de tomada de preços por pregão 

deverá ser divulgado por edital física ou eletronicamente na página da FUNDEPAG na internet, sendo